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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao
Municipio de Foz do lguagu, do imdvel que
especifica.

Art. 1° Autoriza 0 Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Foz do
Iguagu, de imovel localizado na Rua Vereador Moacir Pereira, n° 900, Vila
Yolanda, Foz do lguagu, objeto das Matriculas n°s 10.028, 10.029, 10.030,
10.031, 10.032, 10.033, 10.034, 10.035, 10.036, 10.037, 10.038, 10.039, 10.040,
10.041, 10.042, 10.043, 10.044, 10.045, 10.046, 10.047, 10.048 e 10.049, do 1°
Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de Foz do Iguagu, com area de
10.800,00 m>.

Art. 2° O imdvel descrito no art. 1° desta Lei destina-se a instalacdo e
funcionamento de servicos pliblicos municipais e fica gravado com cldusula de
inalienabilidade.

Art. 3° S3o0 condi¢des impostas ao Donatario cujo descumprimento ensejara o
retorno do bem ao patriménio do Doador:

| - 0 imdvel doado ndo podera ter utilizagio diversa da prevista no art. 2° desta
Lei;

Il - a escritura publica e o registro do bem dever&o ocorrer até 31 de dezembro
de 2025;

lll - as providéncias decorrentes de possiveis regularizagdes cartoriais e
tabelionais deveréo ser tomadas e custeadas pelo municipio, que encaminhara
cdpia da documentagao cartorial ao Departamento de Patriménio do Estado.

Paragrafo Gnico. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo do
inciso Il deste artigo, a sua prorrogag&o dependera de andlise do Departamento
do Patrimonio do Estado.

Art. 4° Devera ser formalizado Termo de Doagéo de Imoével entre Doador e
Donatario contendo as condi¢des previstas nesta Lei.

Art. 5° Ap6s a formalizacdo do respectivo Termo, o Donatério fica autorizado a
ocupar o imével objeto da presente doacgéo e obriga-se a:

| - zelar pelo imével e realizar a conservagdo e guarda, bem como obedecer as
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normas técnicas e a legislagdo vigente;

Il - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do
Patriménio do Estado, as instalages do imovel, quando devidamente
identificados e em misséo de fiscalizagao;

Il - custear as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua e esgoto, e
conservacio do bem e outras que recaiam sobre o bem imovel;

IV - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem
imével sob sua utilizag&o.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.
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MENSAGEM N° 12/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto & deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacdo, ao Municipio de Foz do Iguagu,
de imével localizado na Rua Vereador Moacir Pereira, n°® 900, Vila Yolanda, Foz
do Iguagu, objeto das Matriculas n°s 10.028, 10.029, 10.030, 10.031, 10.032,
10.033, 10.034, 10.035, 10.036, 10.037, 10.038, 10.039, 10.040, 10.041, 10.042,
10.043, 10.044, 10.045, 10.046, 10.047, 10.048 e 10.048, do 1° Oficio de Registro
de Imoveis da Comarca de Foz do Iguagu, com area de 10.800,00 m?.

A proposta atende ao interesse publico eis que o imével a ser doado sera
destinado ao funcionamento de servigos publicos municipais e ficara gravado
com clausula de inalienabilidade.

Por fim, o presente Projeto de Lei justifica-se em razéo da exigéncia de
autorizacao legislativa para a disposicdo de bens imoveis de propriedade do
Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a medida ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo renlincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adocdo das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovagao.

DARCI PIANA
GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCICIO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembileia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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INFORMACAO N° 8034/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 7 de margo de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n° 90/2023 - Mensagem n° 12/2023.

Curitiba, 7 de margo de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/03/2023, as 15:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8034 e o
codigo CRC 1C6A7A8B2E1A4CB
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INFORMACAO N° 8043/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 07 de margo de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/03/2023, as 16:15, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8043 e o
codigo CRC 1D6D7B8C2F1F6BE
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DESPACHO - DL N° 5168/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/03/2023, as 12:43, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5168 e o
codigo CRC 1D6C7B8E2A2C1BD
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PARECER DE COMISSAO N° 2144/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 90/2023

Projeto de Lei n® 90/2023

Autoria Poder Executivo - Mensagem n° 12/2023

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Foz do Iguacu,
do imdvel que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76, DA LEI 14.133/21.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO
O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, objetiva autorizar o Poder Executivo a efetuar doagéo de

imével com area de 10.800m? ao Municipio de Foz do Iguagu, destinado ao uso e funcionamento de servigos publicos
municipais, ficando gravado com clausula de inalienabilidade.

FUNDAMENTACAO

Preliminarmente, compete & Comisséo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
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tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10, I, “a” da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
uso gratuito, exceto nos casos de:

| - doagao:

a) mediante autorizacdo legislativa, se o beneficiario for a Unido, outros
Estados, Distrito Federal ou Municipios, ou integrar-lhes a Administragdo
direta ou indireta, desde que, neste ultimo caso, nao explore atividade
econdmica, nos termos do Art. 147 desta Constitui¢ao;

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
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existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoveis, inclusive os pertencentes as autarquias e
as fundagobes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leilao, dispensada a realizagao de licitagao nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O Projeto em anédlise vem justamente no sentido de conceder a autorizagcdo imposta por forca do art. 10 da
Constituicdo Estadual e do art. 76 da Lei Federal n° 14.133/2021, tendo o Poder Executivo, enquanto autor, imposto
requisitos no que se refere a destinagdo do imével, condi¢des e obrigagdes de utilizacdo e a necessidade de
formalizagdo de Termo de Doagdo, onde conste tais requisitos. Além disso, traz clausula de inalienabilidade e imp&e o
retorno do imovel ao patriménio do Estado em caso de ndo cumprimento dos requisitos previstos.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em anédlise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 14 de margo de 2023

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

3/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

J:f::::::: v, Documento assinado eletronicamente em 15/03/2023, as 11:14, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2144 e o
codigo CRC 1E6C7ABE8SABBIEF
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INFORMACAO N° 8228/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 90/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel na
Comissao de Constituicao e Justica. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 14 de margo de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 15 de margo de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 15/03/2023, as 13:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8228 e o
codigo CRC 1C6C7A8B8B9C9BE
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DESPACHO - DL N° 5289/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 16/03/2023, as 10:39, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
J,'I: F;Lf:i- https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5289 e o

x :}Ha.. c6digo CRC 1F6C7A8A8BDIE9EC
i -
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PARECER DE COMISSAO N° 2199/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 90/2023

PL n°90/2023

Autoria: Poder Executivo - Mensagem n°. 12/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAGAO, AO MUNICIPIO
DE FOZ DO IGUACU, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.

PREAMBULO

O projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob n° 90/2023, mensagem n°® 12/2023, tem por
objetivo autorizar o poder executivo a realizar doacao de imdvel situado a Rua: Vereador Moacir Pereira, n° 900,
municipio de Foz do Iguagu, nos termos que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Obras Publicas, Transportes € Comunicagéo, em consonancia ao disposto
no artigo 46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se nas proposicdes
relativas a obras publicas em geral:

Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo
manifestar-se sobre proposi¢bes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupgéo e alteragdo de empreendimentos publicos, concesséo de servigos
publicos, trénsito e transporte e sobre comunicagdo em geral.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 90/2023, verifica manifestagéo
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favoravel da Comisséo de Constituicdo e Justiga, aprovando sua Constitucionalidade e Legalidade.

Ressalta-se que a proposta se coaduna com a do interesse publico, visto que o imével doado sera destinado a
instalagéo e funcionamento de servigos publicos municipais, em Foz do Iguagu.

Dessa forma, o Projeto de Lei esta em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imoveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de
utilizagéo gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico interno, érgdo ou fundacdo de sua administragdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Por fim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum 6bice
quanto a sua continuidade no processo legislativo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras,
Transportes e Comunicacao, tendo em vista sua legalidade e regularidade administrativa, nos termos do RIALEP.

Curitiba, 28 de margo de 2023.

DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Relator
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DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 28/03/2023, as 17:38, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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